
..... c~I) f í rv, ...."

~

<'Y\' .. I...'\"'./i' ':t~.' ..... '4c.:,,~,-
~ ~';>' ,f 0.,;,.\f.!5~.~Ja-~",,,.Yt~

'f 9, ~, ,
~ cmv.'"~~=~~; .:::~~.,.,-".:m.3~J
' "1l F''-"',,,, I .. "'": 1-\ .,-,,~ .J\:, ~ •..g,
'\~\ ~ /o
, <$'. ,~. ~h _ .,,;;ç.

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES CONTENDO OS DOCUMENTO {J,~" .C'<:"

HABILITAÇÃO, REFERENTE A LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° TP-018/2022,
REALIZADA EM: 29 de agosto de 2022.

IRACEMA
Trabalhando no Caminho Certo

PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS TP-018/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE IRACEMA.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês d~--;gosto de 2022 (dois mil e vinte e dois) às 08h15min (oito
horas e quinze minutos), a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iracema-
CE, localizada à Rua Delta Holanda, nO 19 - Centro - Iracema - Ceará, designada pela Portaria N°
0243/2022 de 11 de abril de 2022, composta pelos senhores Francisco das Chagas Cavalcante
Fernandes, Camilo Carvalho Albino e Maria Valdilania Guerra, onde sob a presidência do primeiro,
reuniu-se em sessão pública, a fim de efetivar a abertura dos envelopes contendo os documentos de
habilitação apresentados para o certame em epígrafe. O Presidente da CPL deu início aos trabalhos
dando boas-vindas aos presentes, declarando aberta a sessão e convidando a mim, Camilo Carvalho
Albino, para secretariar os trabalhos, ficando, assim, composta a mesa. Ato contínuo o Presidente da
CPL determinou que se confeccionasse a lista anexa, identificando os presentes na sessão e os
interessados que protocolaram documentos para o presente certame. Por conseguinte, foi verificada a
inviolabilidade dos envelopes, sendo procedida a rubrica de seus lacres, a seguir foram abertos os
envelopes contendo os documentos de habilitação das seguintes partícipes: 01 - ARAÚJO
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI (CNPJ 39.907.624/0001-22); 02 - BEZERRA E BRAGA
COMERCIAL LTDA (CNPJ 00.404.524/0001-48); 03 - ROTA DO SOL ILUMINAÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI (CNPJ 21.213.246/0001-11); 04 SIM CONSTRUÇÕES E
ELETRIFICAÇÕES LTDA (CNPJ 33.701.751/0001-94). Abertos os envelopes, o conteúdo foi
analisado e rubricado pela Comissão Permanente de Licitação e licitantes presentes. O Presidente
perguntou aos presentes se alguém gostaria de fazer uso da palavra, onde a representante da empresa
BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LTDA (CNPJ 00.404.524/0001-48), Sra. DEBORA REGINA
COSTA PEROBA (CPF 768.414.213-53), pediu para que consignasse em ata que sua concorrente
ARAÚJO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI (CNPJ 39.907.624/0001-22), apresentou
atestado de aptidão anterior desconforme com as características mínimas exigidas no edital, pediu
ainda para que consignasse que sua concorrente SIM CONSTRUÇÕES E ELETRIFICAÇÕES
LTDA (CNPJ 33.701.751/0001-94), apresentou atestado não averbado no CREA, apresentando
termo de subcontratação de serviços de iluminação pública, quanto a empresa ROTA DO SOL
ILUMINAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ 21.213.246/0001-11), a data de emissão do CRC -
Certificado de Registro Cadastral, não cumpriu o lapso temporal mínimo de 3 (três) dias anteriores à
data prevista para abertura dos envelopes. Após análise preliminar, a CPL deliberou em suspender a
sessão para uma análise mais apurada dos documentos e, reunir-se novamente em sessão
extraordinária para deliberar quanto ao julgamento da habilitação. Finalmente o Presente da CPL
deu por encerrado os trabalhos, determinando a lavratura da presente ata, a qual lida e achada
conforme, vai assinada pelo Presidente da CPL, por mim, Secretário, demais membros da CPL e
licitantes presentes. Iracema-Cli, 29 de agosto de 2022.

~ iracema.ce.gov.br ~ lidlacaoiTacemaZ017@gmail.com @prefeituradeiracema Oprefeitura de Iracema - CEoRUA DELTA HOlANDA, 19 - CENTRO - IRACEMAlCE - FONE: (88) 34281462

CNr,: 07.891.658/000HiO

mailto:lidlacaoiTacemaZ017@gmail.com


I GOVERNO MUNICIPAL .;-.,~~.Ü.C/i':\')

RACEMA QV '<,-

~ ~ 8f,JP)J.)- "~~.)\.~ , er ·••••• c:• ..,~ Trabalhando no Caminho Certo 1 ~JC""~' ~ "=:q;
(\::\ p~ -:..J\~~.: .'~:;

CONTINUACÃO DA ATA DA SE~SÃO DE ABERTURA DE ENYELOPES CON~2 q~,,',~f~'
DOCUMENTOS DE HABILITAÇAO, REFERENTE A LICITAÇAO TOMADA DE~EÇJ - "-
N° TP-018/2022, REALIZADA EM: 29 de agosto de 2022.

PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS TP-018/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
SERVIÇOSPÚBLICOSDO MUNIpíJIO DE IRACE!

~~_Ç~_JL~FW1~~
Frrn~-das Chagas Cavalcante Femandes ~~
Presidente da CPL

Camilo Carvalho Albino
Membro da CPL

J/_~
~~lânia Guerra
Membro da CPL

LICITANTES:

01. ARAÚJO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI (CNPJ 39.907.624/0001-22);
r>. Representante: ausentes,

~sinatura: _

RCIAL LIDA (CNPJ 00.404.524/0001-48);
OINA COSTA PEROBA (CPF 768.414.213-53)

Representante:
Assinatura.

8irncemace.gov.br ~ liótacaoiracemaZ017@gmai1.com @prefeituradeiracema OPrefeitura de Iracema - ca
oRUA DELTA HOI_ANDA, 19 - CENTRO - IRACEMAlCE - FONE: (88) 3428 1462

CNPJ; 07.891.658/0001-80


